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ادامه کمیسیون برجام غیرقانونی است
کمیسیون ویژه بررسی برجام در مجلس هم در شروع و هم در روزهای فعالیت و هم حالا پایانش پرحاشیه بود. با اینکه این 
کمیسیون گزارشــش را به مجلس ارائه داد و برجام هم در مجلس و هم از سوی رهبری تایید شد و حالا در مرحله اجرای 
آن هستیم و قاعدتا کار این کمیسیون باید پایان یافته باشد، زاکانی رئیس این کمیسیون روز گذشته گفت کمیسیون برجام 
همچنان به کارش ادامه خواهد داد! علیرضا زاکانی با بیان این موضوع گفت: »کار یک کمیسیون ویژه زمانی پایان می یابد 
که دوره مجلس تمام شــده یا موضوعی که کمیسیون بر اساس آن فعالیت می کند، خاتمه یافته باشد؛ در حال حاضر، نه 
مجلس نهم تمام شــده و نه موضوع برجام به پایان رسیده است«. او اضافه کرد کسانی که کار این کمیسیون را تمام شده 

می دانند، درواقع آرزوهای خود را مطرح می کنند و علاقه مند هستند که این موضوع را تمام شده بدانند، درحالی که در آیین نامه چنین چیزی وجود ندارد.
سخنان زاکانی، امروز واکنش نایب رییس کمیسیون امنیت مجلس را در پی داشت: »ادامه برگزاری جلسات کمیسیون ویژه بررسی برجام وجاهت قانونی 
ندارد و ادامه تشکیل آن غیرقانونی است«. منصور حقیقت پور با اشاره به سخنان برخی درخصوص ادامه کار این کمیسیون، اظهار کرد که این کمیسیون 
در یک برهه زمانی ماموریتی موقت داشت که وظیفه آن ارائه گزارش در مورد برجام به مجلس بود که کم و زیاد این اتفاق افتاد و این گزارش در جلسه علنی 
خانه ملت قرائت شد. نماینده مردم اردبیل در مجلس تاکید کرد: »متاسفانه برخی از این کار برای خودشان مغازه باز کرده اند، در حالی که ادامه این کمیسیون 
قانونی نیست«. به گفته او بر اساس قانون مصوب شده برجام، وزیر امور خارجه موظف است روند اجرای توافق را هر 6 ماه یک بار به کمیسیون امنیت ملی 

گزارش دهد و این بدین معناست که امور مربوط به نظارت بر اجرای برجام در کمیسیون امنیت ملی پیگیری می شود.

به رهبری گفتم نمی توانم با احمدی  نژاد کار کنم
پیش از روی کار آمدن محمود احمدی نژاد، حسن روحانی به مدت 16 سال دبیر شورای عالی امنیت ملی بود، یعنی در 
هشــت سال دولت سازندگی با حکم هاشمی رفسنجانی این سمت را برعهده گرفت و در هشت سال دولت اصلاحات 
نیز ابقا شد. اما با شروع دوره احمدی نژاد، روحانی از این شورا رفت. او در کتاب خاطراتش ماجرای اختلافش با احمدی 
نژاد و خداحافظی اش با دبیری شورا را تعریف کرده است.  روحانی نوشته است که در روز 15 مرداد 1384 خدمت رهبر 
انقلاب رسیده و به ایشان گفته است نمی تواند به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی ادامه کار دهد. روحانی استدلالش 
را برای رهبــری این گونه بیان می کند که رئیس جمهور و دبیر شــورای عالی امنیت ملی بایــد به همدیگر صددرصد 

اعتماد داشته باشند تا بتوانند کار را به خوبی پیش ببرند، زمان هاشمی اعتماد بین آن ها صددرصد بود و هیچ گاه مشکلی وجود نداشت، با رئیس دولت 
اصلاحات هم به تدریج به نقطه اعتماد کامل رسیده اند، ولی با احمدی نژاد نمی تواند کار کند، چون از یکدیگر شناختی ندارند.

روحانی ادامه می دهد: »ایشان گفتند من هم به همین صورت می بینم. حالا می خواهید چی کار کنید؟ گفتم می خواهم فعالیتم را در دانشگاه و حوزه 
آغاز کنم. ایشــان فرمودند نظر من این است که مسئولیت مرکز تحقیقات اســتراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام را بر عهده بگیرید«.  براساس 
نوشــته روحانی، در روز 24 مرداد 84، او بعد از 16 سال دبیری شورای عالی امنیت ملی، به همراه اعضای شورا، مدیران و مسئول دبیرخانه و برخی از 
اعضای تیم مذاکره کننده هســته ای که در تهران حضور داشــتند با رهبری دیدار کرده و پس از ارائه گزارش نهایی، از مسئولیت دبیری شورا و پرونده 

هسته ای خداحافظی کرده است.

این روزها حال و روز 
سیاست ایران نارنجی است

این روزها حال و روز سیاست در ایران نارنجی است! 
رسانه ها تحریم می کنند و رئیس جمهور تهدید! این 
یعنی وضعیت ماقبل خطر. بیش از دو ســال از دوره 
چهار ساله ریاست جمهوری حسن روحانی می گذرد؛ 
دو ســالی که قابل پیش بینی بود که وضعیتی که از 
اول هم ســفید نبود، به تدریج رنگین شود. مخالفان 
و روحانی در همین دو ســال در دعواهای لفظی هر 
کجا توانسته اند از خجالت هم در آمده اند و در مساله 
برجام اگر هشدار های رهبری نظام به طرفین ماجرا 
نبود، کار خیلی بیشتر بالا می گرفت و رویارویی  دولت 

و مخالفان رنگ خون می گرفت. 
شــاید پــس از برجــام، هیــچ آوردگاه دیگــری نمی 
توانســت این چنین بی واسطه دولت و مخالفان را رو 
در روی هــم قرار دهد؛ جایی که خیل عظیم رســانه 
هــای مخالف روحانی با حضــور تجملاتی خود می 
توانســتند حداقل یــک هفته خــوراک لازم را برای 
حمله بــه دولت در اختیار مخاطبانشــان قرار دهند. 
اما گویــا مخالفان این بــار، فن اصلی بــازی را نگه 
داشتند و به دولت و معاون مطبوعاتی اش بدل زدند. 
با تحریم یکپارچه نمایشگاه از ســوی اصولگرایان،  
دولتی ها به ناگاه آچمز شــدند. جو تحریم رســانه ها 
توســط رســانه های اصلی اصولگرایان، نمایشگاه 
مطبوعــات را بــا بحران وجــودی مواجه ســاخت و 
این چنین بود که در ســخنرانی افتتاحیه نمایشــگاه 
 رئیس جمهــور، برای این رســانه ها شمشــیرش را 

از رو بست.
حســن روحانی در ســخنرانی افتتاحیه اش با دادن 
کدهایی، به رســانه هایی حمله کرد که نمایشــگاه را 
تحریم کرده بودند و این چنین بود که می شــد پیش 
بینی که همان رسانه ها با تیترهای جنجالی به سراغ 
رئیس جمهور بروند و امــروز صبح رئیس جمهور را با 

تیتر داغ مهمان کنند.
ایــن روزهای پــس از برجامی و پیــش از انتخاباتی، 
دعواهایــی بیش از ایــن خواهد داشــت؛ مخالفان 
روحانــی اگر چه در برجــام بنا بــر مصلحتی نیمچه 
سکوتی کرده اند؛ در مســاله انتخابات هیچ سکوتی 
نخواهند کرد، حتی اگر باز هم پای مصلحتی در میان 
باشد؛ چه آنان در مساله برجام هم همگی به مصلحت 
هم گوش فرا ندادند تا یک نفر در قامت لاریجانی پیام 
نظام را نه ابلاغ که شخصا و علیرغم حملات و موج 
توهین ها و تهمت ها، شــخصا اجرا کند و از دل تنور 
داغ مخالفان، نانی نه  چندان برشته و نه چندان خمیر 

تحویل دولتی ها دهد. 
در روزگار پیش از انتخابات مجلس، بارها آژیر وضعیت 
قرمز بین روحانی و مخالفان، بر خواهد خاست و بعید 
اســت هیچ کدام از دو گروه تن به مصلحت سپارند. 
بازی که اکنون دولــت و مخالفان راه انداخته اند، از 
هم اکنون مشخص است که در آن فقط برد و باخت 
است که معنا می شــود و این بازی  نخواهد بود که بر 
اساس منافع مردم و مصالح نظام تعریف شده باشد. 
دو طرف با سرعت و با شــدت به دنبال قطبی سازی 
جامعه هســتند تا مجال از عقل و منطق گرفته شود 
و با حاکمیت احســاس و عاطفه، طرفین ماهی خود 
را از آبــی که خود برای ملــت گل آلود کــرده اند، به 

دست آورند. 
وضعیــت این روزهای سیاســت در ایــران، نارنجی 
است و به ســرعت میل دارد که به سمت قرمز شدن 
هــم بــرود. این روزهــا آنان کــه به دنبــال وضعیت 
ســفید و سلامت و آرامش در کشــورند در اقلیت ند! 
اکثریت بایــد خود را برای منافع دولــت و مخالفان، 
 هیزم آتشــی کنند که دودش به چشــم خودشــان 

خواهد رفت.

عارف دربرابر علامت سوال اصولگرایان
با انتخاب  رئیس شورای انتخابات، اصلاح طلبان به جمع بندی اولیه رسیدند

اصلاح طلبان این بار از تاریخ درس گرفته اند و نمی خواهند با پشــت کردن به 
تاریخ هزینه پرداخت کنند.ناشکیبایی آنان در دوره ریاست جمهوری سید محمد 
خاتمی و تمایل آنان برای اصلاحات تند و تیز تر در نظام سیاســی کشور نه تنها 
رقیب را به تکاپویی قدرتمند واداشــت که عموم مــردم را از اینکه اصلاحاتی ها 
برنامه ای برای حل مشکلات معیشتی و رفاهی آنان داشته باشند، ناامید کرد. 
ناشکیبایی آن روز اصلاح طلبان در آن روزگار و تفرق آنان در معرفی کاندیدای 
انتخابات ریاست جمهوری سال 84، احمدی نژاد را به قدرت رساند تا این جریان 

هشت سال به محاق کامل برود. 
این بار اما، اصلاح طلبان از سال 92 از خواب بیدار شدند و از تاریخ بهره ها بردند. 
آنان در اوج تفرق اصولگرایان در انتخابات ریاست جمهوری سال 92، کاندیدای 
خود را به نفع حسن روحانی کنار کشاندند  و آراء خود را به سبد یک روحانی ریختند 
که خواستگاه ســابق جامعه روحانیت مبارز بود. یک روحانی که پس از سال ها 
مطالعه و تحقیق در مراکز مطالعاتی و تحقیقاتی و نشســت و برخاست با چهره 
کادمیک و توســعه گرا، از خاستگاهش فاصله گرفته بود. صبوری نوین  های آ
اصلاح طلبان خیلی زود پاسخش را نشان داد و با پیروزی حسن روحانی، اصلاح 

طلبان اولین گام را برای خروج از انزوا برداشتند. 
کار اصــلاح طلبان البته با انتخاب حســن روحانی تمام نشــد و آنان انتخابات 
اسفند ماه مجلس شورای اسلامی را آوردگاه دیگری در نظر گرفته اند تا به قول 
معرف حریف اصولگــرا را هم در آن میدان به در کنند؛ حریفی که آنان به خوبی 
می دانند اگر در میانشــان چهره ای مانند لاریجانی وجود نداشت، چه بسا که 
برجام یا همان توافق هسته ای را که مهم ترین دستاورد دولت و مهم ترین منبع 
اتصال پایگاه اجتماعی اصلاح طلبان بــا دولت روحانی بود، به راحتی خوردن 
یک لیوان آب هدر دهند.آنان با داشــتن چنیــن تجربه ای از قدرت مجلس در 
مناسبات سیاسی کشــور، با انتخاب محمد رضا عارف به عنوان رئیس شورای 
انتخابــات اصلاح طلبان، اولین گام را برداشــتند تا یکپارچــه و موثر در مقابل 
اصولگرایانی بایســتند که کار راحت تری هم در گرفتن تاییدیه کاندیداهایشان 

از شورای نگهبان را دارند.
در آن ســو اما اصولگرایان اگر چه در ابتدای پیروزی حســن روحانی با توجه به 
خاستگاهش، وی را اصولگرا می دانستند، اما اکنون پس از دو سال و اندی به 
خوبی متوجه شده اند که از حســن روحانی آبی برای اصولگرایان گرم نخواهد 
شد و باید خود را آماده رویارویی با وی و دوستانش در انتخابات مجلس کنند. اما 

آنان در چنین مسیری با مشکلاتی مواجه هستند. 

روحانی اصولگریان چند تکه را چند تکه تر کرده است
اصولگرایان که رقابت انتخابات ریاست جمهوری را با خیل عظیم کاندیداهای 
متفــاوت  به پایان رســاندند، ضربه دیگری هم از حســن روحانــی خوردند و 
آن زمانی بود که حســن روحانــی کابینه اش را به گونــه ای چید که طیفی از 
اصولگرایان را که رئیس جمهــور آنان را عقلا می نامید، جذب خودش کرد و 
همین اصولگرایان بودند که بسیاری از اوقات وی را در مجلس یاری دادند تا 
بتواند وزرا یا لوایحش را از فیلتر مجلس اصولگرا عبور دهد. اینک اصولگرایان 
مانده اند و تفرق سابقشــان و یارگیری که دولت روحانی از عقلای آنان انجام 
داده است. یارگیری که فقط اقدامی تاکتیکی و کمک برای دولت نبود، بلکه 
حسن روحانی با این یارگیری با یک تیر به صورت هم زمان سه هدف را نشانه 
گرفت. اول اینکه خواسته های تاریخی خود مبنی بر سامان دادن دولت عقلا 
فارغ از نگاه جناحی را رنگ عمل پوشــاند، دوم اینکــه مجلس اصولگرا را به 
گونه ای همراه کرد که مزاحمتی جدی برای وی ایجاد نکنند و سوم و مهم تر 
از همه اینکه اصولگرایان را از وجود عقلایشان خالی کرد و چنین نمایش داد 
که آنچه از اصولگرایــان مخالف دولت باقی مانده اند، بحش تندرو و افراطی 
اصولگرایان هستند؛ همان هایی که آن ها را می توان مسبب همه مشکلات 

کشور در هشت سال گذشته دانست.
با چنین آرایشی، اکنون، اصولگرایان مانده اند که چه تصمیمی را برای انتخابات 
مجلس برای ایجاد وحدت و انسجام خود اتخاذ کنند. جبهه پایداری البته قدم 

اول را برداشته است و به همراه جمعیت ایثارگران که آنان نیز در کلیت تفاوتی با 
پایداری ها ندارند، جلسات مشترکی را تشکیل داده اند؛ این دو البته با تصوراتی 
حزب موتلفه را هم به جلسات خود دعوت می کنند و البته چندان سخت نیست 
کــه حدس زد دلیل دعوت موتلفه ای ها به جمــع دو گروه ایثار گرانی و پایداری 
چیســت؛ به نظر می رســد این دو گروه برای افزایش مشــروعیت خود در بین 
اصولگرایان بنای آن را دارند که آیت الله مصباح و موسســه امام خمینی او را به 
جمع تصمیم گیرنده ها در جامعتین اضافه کنند تا نماینده پرقدرتی در بین تصمیم 
سازان حوزوی اصولگرایان که تا کنون جامعه روحانیت مبارز و جامعه مدرسین 

بوده است، برای خود دست و پا کنند.
در کنار جلسات پایداری ها و ایثارگرانی ها، تلاش هایی هم البته به صورت منفرد 
توسط حجت الاسلام تقوی برای مذاکره با اصولگرایان انجام شده که تا کنون 

نتیجه مشخصی دربر نداشته است. 
اما شــاید  مهم تر از ائتلاف پایــداری ها  وایثارگرانی ها کــه احتمالا تعدادی از 
فراکســیون اصولگرایان نیز  به آنان  خواهند پیوســت، این فراکسیون رهروان 
مجلس و البته رئیس آن علی لاریجانی اســت که نقشی تعیین کننده در مبارزه 
انتخاباتــی اصولگرایان خواهند داشــت. ایــن علی لاریجانی اســت که توان 
سازماندهی چهره های شاخص اصولگرای بیرون از مجلس را دارد و می تواند 
محور اصولگریان درون مجلس و چهره های شــاخص اصولگرایان در بیرون 

از بهارستان باشد. 
علی لاریجانی فعلا سکوت کرده است. سکوتی که در بحبوحه حملات پایداری 
ها به او و استقبال اعتدالیون به وی همچنان ادامه دارد. باید دید که اصولگرایان 
بر همین ســیاق تفرقه و شــکاف به انتخابات مجلس می روند یــا نه، در مقابل 
عارف کســی را به عنوان رئیس شورای انتخابات اصولگرایان انتخاب و معرفی 
می کنند. هر چه هست اکنون در مقابل عارف از اصلاح طلبان، علامت سوال 
بزرگی از اصولگرایان خود نمایی می کند. آیا جای علامت ســئوال را کســی از 

اصولگرایان خواهد گرفت؟

خاطره روزواکنش روز

ادامه خصومت ها و تهدیدها موجب تجدید نظر ایران خواهد شد
دبیر شــورای عالی امنیت ملی در دیدار با وزیر امور خارجه بلژیک، اجرای درست و به موقع تعهدات از ســوی طرف مقابل از جمله رفع تمام تحریم ها را آزمونی برای سنجش اراده همکاری میان ایران 
و 1+5 دانســت و تاکید کرد: هرگونه رفتار غیرسازنده و یا ادامه روند تهدید و خصومت مانع از توســعه همکاری و موجب تجدید نظر در سیاست ها خواهد شد. علی شمخانی توافق هسته ای میان ایران 
و کشــورهای 1+5 را پدیدآورنده عرصه ای جدید از فرصت های همکاری اقتصادی میان ایران و اروپا خواند و گفت: کشــورهایی که در تحریم های ظالمانه علیه کشورمان با آمریکا همکاری 
نکرده اند در اولویت قرار دارند. شــمخانی همچنین با اشاره به مســاله پناهجویان به عنوان یکی از تبعات تاسف بار موج افسار گسیخته تروریسم بر مسئولیت انسانی کشورهای اروپایی در این 
زمینه تاکید کرد و افزود: باید با رفع زمینه های ناامنی به ویژه مقابله جدی و واقعی با گروه های تروریســتی و برقرار امنیت، ثبات و رفاه در کشــورهای بحران زده، موجبات استقرار و بازگشت 
آوارگان را فراهم کرد. وی خاطرنشــان کرد: افراطی گری، خشونت و تروریسم معضلی جهانی است و بدون ایفای نقش مسئولانه و واقعی همه کشورها برای جلوگیری از ارسال سلاح، پول 

و نیروی انسانی به گروه های تروریستی امکان از میان بردن ریشه ها و عوامل توسعه دهنده آن فراهم نمی شود.

سیاسی


